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 В. В. Иванов
ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ
Актуальность исследования.

Настоящее исследование посвящено проблемам неоромантизма в западноевропейском балетном театре первой трети ХХ в. и, в основном, эволюции образа героя-творца.
На новом витке художественной истории балет обратился к мифам и наследию романтизма, к одному из главных его героев – фигуре одинокой личности, противостоящей судьбе. Этот герой проделал путь от мечтателя и мистика в эпоху надежд и ожидания чуда в 1900-х годах (накануне Первой мировой войны) – к борцу и сильной личности в середине 1930-х годов, а в итоге – к безумцу-визионеру, порожденному эпохой конца 1930-х годов (накануне Второй мировой войны).
Проблема героя-протагониста, выступавшего часто в качестве alter-ego хореографа, никогда не рассматривалась в качестве самостоятельного сюжета и, соответственно, не изучалась в контексте главных культурно-исторических событий времени. Впервые эта тема возникла в балете романтизма в 1830–1840-х годах. Вслед за литературой и музыкой герой-творец (поэт, музыкант), его переживания и часто трагическая судьба выдвинулась в центр балетного спектакля, стали определять его содержание.
Интерес автора диссертации и концепция работы сосредоточены на анализе двух всплесков неоромантизма в балетном искусстве первой трети ХХ в. Балетное искусство 1900–1910-х годов ориентировано на импрессионизм, балетное искусство конца 1920-х – 1930-х годов – на экспрессионизм. Эти эпохи в контексте истории социума представляются резко различными, но в истории балета они тесно связаны друг с другом. 1920-е годы – продолжение антрепризы С. П. Дягилева (1909–1929) – явились разъединяющим эти два периода звеном. Однако, во времена приближающейся Второй мировой войны авангард 1920-х годов должен был быть заменен искусством, укорененным в истории, опиравшимся на культурные традиции и достижения предыдущих десятилетий и даже столетий. Настроения, породившие балеты 1930-х годов, во многом были схожи с нынешними: переоценка ценностей, утрата целостности картины мира, ощущение надвигающейся опасности.
В репертуарах мировых театров до сих пор сохраняются балетные шедевры выше названных десятилетий, в которых наиболее ярко выразилась одна из важных тем искусства двадцатого столетия – человек и толпа, в балете трансформировавшаяся в конфликт Солиста и кордебалета. Диссертантом предпринята попытка анализа спектаклей, либо вовсе не проанализированных в русскоязычной специальной литературе, либо еще не получивших в ней исчерпывающей научной оценки, и предложена систематизация балетов, главным героем которых выступал художник-творец.
В науке о балете, где не существует четкой систематизации художественных течений указанного периода, давно назрела потребность определить, к какому направлению относятся спектакли балетмейстеров-эмигрантов, тем более это относится к русским балетмейстерам, внесшим значительный вклад в развитие западноевропейского балетного театра. В полемике с выводами и классификацией, предложенной в данной работе, могли бы возникнуть будущие исследования.
Объектом данной диссертации стало появление и развитие неоромантических тенденций западноевропейского балетного театра 1900–1930-х годов.

Предмет исследования – балетные спектакли, созданные в период первой трети ХХ столетия, где наиболее ярко представлен образ героя-творца. К первому всплеску неоромантизма относятся следующие спектакли балетмейстера М. М. Фокина: первая (1907) и вторая (1908) версия «Шопенианы», «Прелюды» (1913). Второй всплеск неоромантизма в балете представлен такими спектаклями, как «Возлюбленная» (1928) – балетмейстер Б. Ф. Нижинская; «Трансцендентность» (1934) – балетмейстер Дж. Баланчин; «Предзнаменования» (1933) и «Фантастическая симфония» (1936) – балетмейстер Л. Ф. Мясин; «Мефисто-вальс» (1935), «Видения» (1936) и «Праздник дьявола» (1939) – балетмейстер Ф. Аштон, «Паганини» (1939) – балетмейстер М. М. Фокин. При выборе перечисленных балетных сочинений имела значение их музыкальная основа – сочинения композиторов-романтиков. Что же касается «Карнавала» (1910) М. М. Фокина на музыку Р. Шумана, то он не вошел в состав изучаемых балетов в силу отсутствия в нем героя-протагониста.
Степень разработанности научной проблемы.
Основы системного подхода к изучению романтического балета XIX в. заложили труды Л. Д. Блок, Ю. И. Слонимского, В. М. Красовской, А. Л. Свешниковой, А. Ф. Геста. Новые архивные находки, касающиеся эпохи романтического балета, представила американский историк балета Л. Гарафолы и ее ученики.
Следует оговорить, что в мировом искусствоведении термин «неоромантизм» по-разному употребляется по отношению к разным сферам искусства. В отечественном искусствоведении этот термин принято применять к живописи рубежа XIX–ХХ вв. (М. А. Врубель, В. Э. Борисов-Мусатов); в то время в музыковедении этим термином как синонимом позднего романтизма принято обозначать направление в музыке второй половины XIX в. (Ф. Лист, Р. Вагнер, а, по мнению некоторых исследований, к представителям этого направления можно отнести И. Брамса и П. И. Чайковского); в литературоведении этот термин не носит устойчивого характера, поскольку неоромантические представления разделяли порой писатели противоборствующих устремлений. Из вышесказанного можно заключить, что сам термин отличается известного рода неопределенностью и эластичностью, им обозначают не столько жесткие временные рамки, сколько набор определенных «родовых» черт.

В истории балета термин «неоромантизм» не получил научного обоснования. В отличие, к примеру, от определения понятия «импрессионизм» в балете. Здесь автор диссертации придерживается концепции И. И. Соллертинского, предложенной им в 1933 г. в связи с творчеством М. М. Фокина
. Термин «экспрессионизм» также не применялся по отношению к классическому балетному театру, по сравнению с ситуацией с немецким и американским «танцем модерн» 1920–1930-х годов, где этот термин получил широкое распространение. Имея в виду конкретные балеты 1930-х годов, автор диссертации следует предложенной Е. И. Струтинской концепции «экспрессионистская модель спектакля»
.

Отечественные исследования

Западноевропейское балетное искусство 1920-х годов, а особенно 1930-х годов, в отечественном балетоведении по объективным причинам освещено намного слабее, чем в работах зарубежных. Более обширно представлена литература по 1900–1910-м годам, так называемому «фокинскому» периоду дягилевской антрепризы: это труды А. Я. Левинсона, В. М. Красовской, В. М. Гаевского
, созданные на протяжении двадцатого столетия, а в единственной в отечественном балетоведении монографии Г. Н. Добровольской о М. М. Фокине большая часть посвящена дореволюционному периоду («Михаил Фокин. Русский период», 2004). Хотя в этом исследовании затронут и период эмиграции, т.е. 1920–1930-е годы, и, соответственно, затрагиваются спектакли тех лет, материал нуждается в отдельных дополнениях. В последнее время появились значительные монографии Е. Я. Суриц – о Л. Ф. Мясине («Артист и балетмейстер Леонид Мясин», 2012), О. Р. Левенкова – о Дж. Баланчине («Джордж Баланчин. Часть первая», 2007). В указанных исследованиях, на которые опирается автор диссертации, частично получил разработку избранный диссертантом аспект: влияния эпохи романтизма в балетном театре первой трети XX в. В тех же исследованиях рассмотрены некоторые из анализируемых автором диссертации спектаклей выдающихся балетмейстеров.
История английского балета в отечественном балетоведении до сих пор представлена единственной книгой Н. П. Рославлевой («Английский балет», 1959), которая не потеряла до сих пор научного значения и содержит базовые сведения о некоторых балетах Ф. Аштона, хотя и не свободна от идеологических установок времени. К числу фундаментальных исследований в наше время относится монография Е. Я. Суриц об американском балете («Балет и танец в Америке. Очерки истории», 2004).

Музыковедческую основу для дальнейшего изучения данного вопроса заложили работы музыковедов И. И. Соллертинского, Б. В. Асафьева, И. В. Нестьева
и др.
Зарубежные исследования

В западном искусствоведении балетный театр 1920–1930-х годов изучен достаточно фундаментально. Речь идет об исследованиях Л. Гарафолы, Дж. Андерсона, В. Гарсии-Маркеса, Р. Лоуренса, Ш. Схейена
. Творчеству балетмейстеров посвящены базовые труды С. В. Бомонта, А. Л. Хаскелла, Д.-Л. Хорвитц (о М. М. Фокине
), В. Гарсия-Маркеса (о Л. Ф. Мясине
), Б. Тейпера и Р. Бакла (о Дж. Баланчине
), Д. Вогана и З. Доминик, Ж. Жильбер (о Ф. Аштоне
). Важными для понимания поэтики Л. Ф. Мясина, Дж. Баланчина и Ф. Аштона стали исследования середины и второй половины двадцатого столетия Э. Денби, Л. Керстайна и М. Зигель. Новая волна исследований, касающихся балетного искусства 1920–1930-х годов, началась в конце ХХ в.: среди них важнейшими для темы данного исследования являются публикации Дж. Притчард и Дж. Б. Робертс в сборнике, выпущенном в Америке. Название сборника «Looking at ballet» (1992) отсылает к выдающейся работе Э. Денби «Looking at the Dance» (1949). Монографии о Б. Ф. Нижинской до сих пор не существует: в настоящее время над ней работает Л. Гарафола.
Причины, по которым выбранная тема до сих пор не становилась предметом специального исследования, заслуживают отдельного объяснения. Эксперименты, начатые выдающимися русскими хореографами на родине в начале ХХ в., были продолжены ими после революции за рубежом. Политические барьеры, ужесточавшиеся всю первую половину XX в., а потом медленно снимавшиеся во вторую половину вплоть до перестройки, служили существенным препятствием научному обмену. Долгое время сохранялась ситуация, при которой западные ученые русский период деятельности балетмейстеров-эмигрантов освещали в не достаточно полном объеме, отечественным же исследователям были не доступны иностранные архивы, а непосредственные впечатления от спектаклей ограничивались гастролями крупных западных коллективов в СССР. В результате ни в России, ни в западном искусствоведении не существует классификации и систематизации спектаклей, в которых возрождались и по-новому трансформировались мифы романтизма в балетных сочинениях М. М. Фокина, Л. Ф. Мясина, Б. Ф. Нижинской, Дж. Баланчина, Ф. Аштона.
Пунктирную линию эволюции спектаклей, в которых мифы и наследие романтизма воплощались наиболее ярко, первым наметил в 1970-х годах американский театральный деятель Л. Керстайн
. Он установил родственные связи спектаклей, созданных с 1908 г. по 1939 г. Автор диссертации придерживается тех же хронологических рамок.
Научная новизна диссертационной работы.

– впервые проблема героя-творца поставлена как одна из ключевых для исторически обусловленного движения балетного театра, для самоидентификации хореографов и исследована не в связи с конкретной персоной или локальным периодом, а как обобщенная тема и самостоятельный сюжет;
– выявлена и подробно проанализирована история возникновения неоромантических тенденций в западноевропейском балетном театре первой трети ХХ в., берущая начало в петербургском балете 1900-х годов;
– впервые в диссертации определено, что хореографы-творцы, склонные к многостилевым направлениям, на ранних и поздних этапах своего творчества обращались к неоромантическому герою-творцу;
– впервые в отечественном балетоведении выявлена специфика рождения новой формы одноактного спектакля (балета, поставленного на музыку, не предназначенную для танца). Несмотря на то, что новизну балета начала XX в. принято было видеть исключительно в новых формальных экспериментах и в поисках новых хореографических приемов, диссертант доказал, что появление новой формы было обусловлено потребностью в содержательном обновлении и связано с появлением нового героя – протагониста;

– в отечественном балетоведении восполнены пробелы в конкретной датировке появления окончательного сценического варианта балета «Шопениана» (1910, вторая версия);
– впервые предпринятая автором реконструкция «Прелюдов» (1913) определила преемственность этого спектакля с классической балетной традицией
;

– впервые в русскоязычной балетной литературе реконструирован спектакль «Трансцендентность» (1934) в постановке Дж. Баланчина, автор либретто – Л. Керстайн.

Целью диссертационной работы является исследование эволюции образа героя-творца, в котором преломились классические мифы романтизма, в западноевропейском балетном театре 1900–1930-х годов.

[…]

в герое М. М. Фокина, но и смятение эпохи, стоящей на пороге новой мировой войны. Поэтому 1930-е годы и вынесли на поверхность рефлектирующего героя, созидающего в своей фантазии иные миры. Необходимость противостоять разрушению, которое несло с собою антиромантическое время, стала для Л. Ф. Мясина миссией, которую он взялся выполнять в своих «балетах-симфониях»: после «Фантастической симфонии» образ музыканта трансформировался у балетмейстера в образы подвижника и скитальца (Св. Франциск в «Nobilissimе visione» (1938) на музыку П. Хиндемита и одноименный герой в «Алеко» (1942) на музыку П. И. Чайковского).
Новизна ситуации заключалась в том, что сначала Л. Ф. Мясин, а затем и М. М. Фокин с учетом времени психологизировали своего героя: высокую болезнь (в традиции Ш. Бодлера) воплощал в себе безумный Музыкант Л.Ф. Мясина, которому открывалась страшная реальность, глубокую одухотворенность – противостоящий окружающему миру музыкант М. М. Фокина. М. М. Фокин поставил спектакль о малой трагедии на фоне большой; Л. Ф. Мясин мыслил шире и затрагивал в своем спектакле трагедию беззакония 1930-х годов. В своих балетах второй половины 1930-х годов Л. Ф. Мясин и М. М. Фокин подытожили победу созидательного типа сознания и подвели черту под темой экзистенциального одиночества героя в классическом хореографическом искусстве первой трети XX в.
Как известно, два ярких балетных образца театрального искусства до недавнего времени сохранялись в репертуаре мировых театров (в Парижской Опере во Франции, в балетных кампаниях США). В большей или меньшей степени эти автобиографичные работы стали принципиально важными для обоих хореографов. Свою «Фантастическую симфонию» Л. Ф. Мясин называл «самым вызывающим» «балетом-симфонией». «Паганини» был настолько дорог автору, что он считал его лучшим из всего, что сделал, и при составлении плана книги, которую М. М. Фокин не успел закончить, этому балету он собирался посвятить отдельную главу (такой чести удостоились лишь немногие избранные его сочинения).

В Заключении сформулированы основные результаты работы.
Для достижения главной цели исследования наиболее полно по возможности реконструированы и проанализированы балетные спектакли раннего и позднего творчества М. М. Фокина, зрелого периода деятельности Л. Ф. Мясина, «постдягилевского периода» Б. Ф. Нижинской, раннего периода творчества Дж. Баланчина и Ф. Аштона.

По итогам проделанной работы диссертантом определен и сформулирован тип героя, связанный с возвращением в балетное искусство интереса к сверхреальному началу. Повседневная жизнь исключалась: ожидание поэтического вдохновения или, наоборот, кошмарные сны сменяют традиционные для балетов XIX в. праздники и свадьбы. Герой-неоромантик оказывался вне прозаических условий и форм существования, соответственно, в спектаклях первых десятилетий ХХ в. не прерывалась романтическая традиция соединения в танце сфер поэзии и музыки. Романтизм лиричен и связан с устремлениями человеческой души. В старинном балете с помощью полетов (технических средств) танец одушевлялся, а с помощью пуантного полетного танца создавалась иллюзия бестелесности. Эти тенденции в балетном театре, начиная с первого десятилетия XX в., воплощались по-новому: отвоевал себе центральное место танцовщик, мечтательный или страдающий герой, в противовес танцовщице, главной носительнице мироощущения романтического балета.
Предложенная классификация главного персонажа, носителя обновленного художественного сознания, нашла подтверждение при анализе рассмотренных спектаклей 1900–1930-х годов, которые развивали мифы романтического искусства: а) герой, близкий созерцательности символистов, выражавший себя посредством темы Поэта и музы, – в «Шопениане» первая и вторая редакции, «Прелюдах», «Возлюбленной», «Видениях»; б) герой, близкий культу «героики», нашедший отклик в «Прелюдах», «Предзнаменованиях»; в) герой, отсылающий к легенде о Фаусте и Мефистофеле, – в «Мефисто-вальсе», «Трансцендентности», «Празднике дьявола»; г) герой, отражавший культ романтической виртуозности, конкретно миф о Паганини, – в «Паганини», культ романтического безумия – в «Фантастической симфонии».

Осмысление в данном исследовании эволюции западноевропейского балетного искусства в свете художественно-эстетических направлений первой трети ХХ в. помогло установить следующее: 1) сочинения М. М. Фокина, рожденные эпохой символизма 1900-х годов, обозначают первый всплеск неоромантических тенденций балетного искусства, т.е. возвращение интереса к прошедшему искусству, его музыкальным образам и хореографическим темам; 2) второй всплеск неоромантических тенденций балетного искусства произошел через полтора десятилетия и был ознаменован общеевропейским кризисом авангардизма, благодаря которому балетмейстеров вновь стали притягивать мифы и искусство прошлого века: в это время появились балетные произведения конца 1920–1930-х годов Б. Ф. Нижинской, Л. Ф. Мясина, Дж. Баланчина, Ф. Аштона. Так комплекс романтических тем и образов в западноевропейском искусстве первой трети XX в. возродился в творчестве ведущих мировых балетмейстеров: основополагающим качеством хореографии он стал для М. М. Фокина и Л. Ф. Мясина, периодом увлечения для Ф. Аштона, а в творчестве Дж. Баланчина и Б. Ф. Нижинской этот комплекс отразился опосредованно.

В свете рассмотренной панорамы неоромантических тенденций западноевропейского балетного театра первой трети ХХ в. диссертанту удалось определить, что эти тенденции могли прослеживаться в творчестве балетмейстеров, склонных к разным стилевым направлениям: М. М. Фокин тяготел к импрессионистической манере (отвлеченно-утонченной), Л. Ф. Мясин – к экспрессионистской (патетике и болезненному психологизму), Ф. Аштон – к условно-жизнеподобной (внимание к бытовым деталям, свойственное английским неоромантикам). В целом творчество Л. Ф. Мясина диссертант не определяет одним стилевым понятием, поскольку хореографу были доступны разные стили и жанры; экспрессионистские тенденции проявились в «балетах-симфониях», созданных в одно роковое предвоенное десятилетие. Об условно-жизнеподобной или одухотворенно-жизнеподобной манере Ф. Аштона автор диссертации говорит применительно к его ранним постановкам 1930-х годов в «Вик-Уэллс Балле».
Диссертант прояснил причину появления героя-творца в западноевропейском балетном театре в первой трети ХХ в. Проделанный анализ подводит к выводу, что герой, наследник романтической традиции, дважды появлялся накануне мировых катаклизмов и прошел путь – от идиллического Поэта к герою трагической судьбы. В связи с этим возникла необходимость установить усиливающуюся по отношению к кордебалету роль Солиста. В 1900–1910-х годах у М. М. Фокина в «Шопениане» мечтательный Поэт созерцал мир в окружении сильфид, в «Прелюдах» мистически настроенный юноша отстаивал свой мир, сталкиваясь с «темными душами», а в конце 1930-х годов музыкант в «Паганини» весьма напряженно ощущал враждебность мира и, оберегая свое творчество, гнал от себя подражателей-двойников. У Л. Ф. Мясина в середине 1930-х годов Герой-протагонист вступал в поединок с антагонистом-Судьбой и в финале «Предзнаменований» подчинял себе кордебалет. А через несколько лет в «Фантастической симфонии» Музыкант конфликтовал с олицетворяющим разрушительную силу кордебалетом и в одиночку, в своем болезненном воображении, противостоял зловещим группам и шествиям.
С помощью метода реконструкции раскрыта большая степень плодотворного воздействия балетмейстеров на западноевропейскую культуру и выявлен вопрос адаптации каждого из художников-эмигрантов к новой культурной среде.
Обоснован тезис о том, что необходимость обновления балетной формы спектакля, созданного на инструментальную и симфоническую музыку, напрямую оказалась связанной с потребностью в обновлении содержания, в рождении новой балетной драматургии. Одноактный спектакль, в центре которого стоит рефлектирующий герой-творец, для хореографов-эмигрантов оказался наиболее органичной, открывающей простор для самовыражения и самоидентификации формой балета-исповеди на протяжении первых трех десятилетий ХХ столетия.
Основные положения диссертации отражены
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