**Отзыв на автореферат диссертации
Вязовкиной Варвары Александровны**

**«Проблемы неоромантизма в западноевропейском
балетном театре 1900-1930-х годов:
эволюция образа героя-творца»**

Первое, что производит положительное впечатление, это огромное количество привлеченных и изученных материалов для исследования заявленной диссертантом темы. Причем многие из источников впервые вводятся в научный оборот русскоязычных исследований.

Отмеченные автором «два всплеска» неоромантизма в балетном искусстве в изучаемый период ранее не подвергались специальному анализу и определению их характерных черт в истории балета.

Интересно, что несмотря на то что диссертация посвящена западноевропейскому балетному театру, рассматриваются хореографические произведения, созданные в своем большинстве русскими хореографами. Это естественно расширяет географию исследования, включая в контекст работы исторические факты отечественного хореографического искусства.

Границы исследования определены диссертантом как изучение темы изменения образа героя, как личности, противостоящей судьбе. Такое направление исследования, как отмечает сам автор, ранее «не рассматривалось в качестве самостоятельного сюжета».

Систематизация выбранных для исследования балетов «по принципу героинь – художник – творец» позволила автору предложить собственную концепцию развития истории балета первой трети XX века. Можно согласиться, можно спорить с данной концепцией, но нельзя не отметить выстроенность автором системы в доказательство своей концепции.

Важным достоинством работы является рассмотрение фактов истории балетного театра не изолированно, а в контексте общего развития искусства и литературы.

Нельзя также не отметить работу автора по реконструкции балетных спектаклей раннего и позднего творчества М. Фокина, Л. Мясина, Б. Нижинской, Дж. Баланчина и Ф. Аштона. Сам метод реконструкции и результаты достойны отдельной оценки как по объему работы, так и по их важности.

Для выводов исследования предложена стройная структура трех глав диссертации и четко изложенных результатов в заключении.

Убеждает и значительное количество изданных диссертантом материалов, по теме непосредственно связанных с диссертационным исследованием.

Всё это позволяет сделать вывод о праве на присвоение Вязовкиной В.А. искомой научной степени кандидата искусствоведения.

Главный редактор журнала «Балет»,

кандидат философских наук,

профессор

В. Уральская

В.И. Уральская

*Подпись руки Уральской В.И.
удостоверено.*

*Том. 11. ред-ра
В.И. Уральская*

В.И. Уральская

МИНИСТЕРСТВО КУЛЬТУРЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ
УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

**МОСКОВСКАЯ
ГОСУДАРСТВЕННАЯ
АКАДЕМИЯ ХОРЕОГРАФИИ**

119146 Москва, 2-я Фрунзенская ул., дом 5

Тел./факсы: (499) 242-86-11, 242-86-11-23

№ БН

«15» мая 2014 г.

**Отзыв на автореферат диссертации В. А. Вязовкиной
«Проблемы неоромантизма в западноевропейском балетном искусстве
1900–1930-х годов: эволюция образа героя-творца»**

Я с большим интересом ознакомился с диссертацией В. А. Вязовкиной. Многие в этой работе меня заинтересовало и оказалось близко мне, как хореографу, посвятившему себя реставрации балетов прошлого. Отдельные статьи Вязовкиной были известны мне и раньше, о многом мы с ней беседовали, когда я создавал спектакли в Большом театре, где в литературно-издательском отделе она работает как раз над буклетами, посвященными новым постановкам театра. В диссертации, как и в этих статьях, мне импонирует то, что автору удается сделать старинные спектакли зримыми, рассказать, что именно в них ценно, и тем самым помогает понять, как, при их реставрации, самое ценное сохранить.

Более десяти балетов, созданных Фокиным, Мясиним, Аштоном, Брониславой Нижинской и Баланчиним, представлены в работе Вязовкиной. Среди них есть спектакли, о которых мы, хоть и слышали, но раньше слишком мало знали. Теперь мы получили о них достаточно полное

представление. Но даже когда речь идет о таких, всеми нами досконально изученных балетах, как фокинская «Шопениана», новые факты, которые сообщает Вязовкина, тоже ценны.

Я убежден в том, что интерес к истории балета, знание его истории совершенно необходимы балетмейстеру, который хочет грамотно делать свое дело. Надо стараться понять, как балетный театр развивался, почему в то или иное время хореографам были близки те или иные сюжеты, темы, образы. А также та или иная музыка. И диссертация Вязовкиной много нам раскрывает.

Поэтому мне представляется, что Варвара Александровна Вязовкина написала очень полезную работу и заслуживает присуждения ей ученой степени кандидата искусствоведения.

Профессор кафедры хореографии и балетоведения
Московской государственной Академии хореографии
Заслуженный артист РФ

Ю. П. Бурлака

*Подпись Бурлака Ю.П.
заверено*

Отзыв на автореферат В.А. Вязовкиной
«Проблемы неоромантизма в западноевропейском балетном театре 1900–1930-х годов: эволюция образа героя-творца»

Диссертация В.А. Вязовкиной, представленная данным авторефератом, посвящена одной из малоизученных проблем современного балетоведения – неоромантизм в западноевропейском балетном театре первой трети XX века и эволюции образа героя-творца.

В центре каждого балетного спектакля стоит герой (героиня). Каждая эпоха предлагала свой тип героя (лирический, героический, комический и др.). Однако до сих пор не существует самостоятельного исследования, в центре которого стояла бы проблема эволюции образа главного героя в балете. Диссертация В.А. Вязовкиной частично восполняет этот пробел: исследует весьма важный этап – эволюцию образа героя-творца в европейском балетном театре первой трети XX века. Исследуемый диссертантом период чрезвычайно сложен: идет смена эпох, художественных мировоззрений, активно разрабатываются новые формы, образы и темы в искусстве. И именно эта сложность, многоплановость и неоднозначность заинтересовали В.А. Вязовкину, которая выбрала для исследования именно этот период.

Автор убедительно доказала актуальность исследования, в полной мере осветила степень исследованности проблемы, внятно сформулировала цели и задачи исследования, определила объект и предмет, подробно охарактеризовала источники. Положения, которые диссертант выносит на защиту, имеют обоснование, логичны и представляют научный интерес.

В первой главе **«Мечтатель и мистик в стилизациях М. М. Фокина. 1900–1910-е годы»** посвящена появлению нового типа героя в балетном спектакле. Это происходит благодаря деятельности М.М. Фокина и его неоромантическим балетам «Шопениана» (1 и 2 редакции) и «Прелюды». В.А. Вязовкина справедливо отмечает: «М. М. Фокин первым в XX в. вывел на балетную сцену новый тип героя, навеянного неоромантическими тенденциями искусства рубежа XIX–XX вв., – мистического юношу в «Прелюдах» и грезящего Поэта в «Шопениане». <...> Спустя пять лет после «Шопенианы», второй герой «Прелюдов» не грезил, а отстаивал свой мир, и поэтический романтизм Ф. Шопена сменился героическим романтизмом Ф. Листа с присущей ему, Ф. Листу, темой судьбы. Идиллическому мечтателю пришел на смену мистический герой-защитник» (с. 15). В процессе исследования В.А. Вязовкиной установлена дата премьеры «Шопенианы» на сцене Мариинского театра, которая до этого не была введена в научный оборот: это

случилось 11 марта 1910 г., а также уточнены имена первых исполнителей: В.Ф. Нижинский танцевал спектакль не с А.П. Павловой, с которой он исполнял полную версию во время парижских «Русских сезонах» в 1909 г., а с Т.П. Карсавиной – факт, оставшийся до сих пор неизвестным.

Вторая глава называется **«Мифы и наследие романтизма в балетах европейских и американских хореографов конца 1920-х–1930-х годов»**, мотивы и эволюция неоромантических балетов рассматриваются на примере шести спектаклей: «Предзнаменования» (хореограф Леонид Мясин), «Возлюбленная» (Бронислава Нижинская), «Мефисто-вальс», «Видения», «Праздник дьявола» (Фредерик Аштон), «Трансцендентность» (Джордж Баланчин). Выбор этих спектаклей определен переходом балетного искусства 1920-х годов от бессюжетных постановок к сюжетным, в центре которых стояла сильная личность – идеалистически настроенный творец-одиночка (Паганини). Одной из характерных черт балетов этого периода – интерес хореографов к «бродячим» сюжетам (Фауст, Мефистофель), использование типических романтических схем («поэт и муза»), влияние кинематографа. Автор диссертации анализирует мотивы подавления личности и подчинения высшим силам в этих спектаклях, описывает эволюцию образов человека-марионетки в руках судьбы и стилистику романтической иронии и дьявольской усмешки. В заключение главы В.А. Вязовкина делает логичный вывод: «На английской и американской балетных сценах в новом времени оживали листовско-паганиниевские музыкальные образы, воплощенные в фигурах поэтического и демонического героев, а тема созидания и разрушения возникала при обращении к музыкальным образам П. И. Чайковского» (с. 18).

В.А. Вязовкина постепенно подводит свое исследование к кульминации. В III главе **«Трагическая судьба героя-творца в балетах конца 1930-х годов»** ею рассмотрены два шедевра своего времени – поздний спектакль Михаила Фокина «Паганини» (1939) и «Фантастическая симфония» Леонида Мясина (1936). В этих балетах тема художника-творца достигает наивысшего развития. Диссертант удалось проследить эволюцию фокинского героя-творца – от условного юноши-поэта к реальному персонажу, к судьбе гения скрипки: «Как и многие другие художники, М. М. Фокин размышлял о судьбе фаустовского типа сознания в то время, когда торжествовал мефистофельский дух и мораль, мефистофельские ирония и жажда разрушения. Темы творчества, сформированные в 1900-х годах, в 1930-х годах остались прежними, только стиль «импрессионизм» на этот раз сменился «сверхромантическим экспрессионизмом», по определению американских критиков» (с. 19). Иным был авторский принцип Леонида Мясина в «Фантастической симфонии»: хореографу волновали иррациональные стороны

человеческой души, поэтому, выдвинув в центр балета образ Музыканта, Мясин наделил его собственными фантазиями, что приводит к формированию концепции героя-визионера. В.А. Вязовкина считает, что в «Фантастической симфонии» «гротеск Л. Ф. Мясина достигал цельного большого стиля» (с. 21). Интересны наблюдения автора о сходстве авторских приемов – хореографа Мясина в балете «Фантастическая симфония» (1936) и писателя Владимира Набокова в романе «Приглашение на казнь» (1938): сходство этих произведений выдающихся деятелей культуры состоит в «общей манере “потока сознания”» (с. 21).

Сопоставление образов двух героев – Паганини (в балете Михаила Фокина) и Музыканта (в балете Леонида Мясина) приводит диссертанта к значительному художественному выводу: «Новизна ситуации заключалась в том, что сначала Л. Ф. Мясин, а затем и М. М. Фокин с учетом времени психологизировали своего героя: высокую болезнь (в традиции Ш. Бодлера) воплощал в себе безумный Музыкант Л. Ф. Мясина, которому открывалась страшная реальность, глубокую одухотворенность – противостоящий окружающему миру музыкант М. М. Фокина. М. М. Фокин поставил спектакль о малой трагедии на фоне большой; Л. Ф. Мясин мыслил шире и затрагивал в своем спектакле трагедию беззакония 1930-х годов. В своих балетах второй половины 1930-х годов Л. Ф. Мясин и М. М. Фокин подытожили победу созидательного типа сознания и подвели черту под темой экзистенциального одиночества героя в классическом хореографическом искусстве первой трети XX в.» (с. 22).

В **Заключении** В.А. Вязовкина подводит результаты исследования и отвечает на поставленные в начале диссертации вопросы: «Диссертант прояснил причину появления героя-творца в западноевропейском балетном театре в первой трети XX в. Прделанный анализ подводит к выводу, что герой, наследник романтической традиции, дважды появлялся накануне мировых катаклизмов и прошел путь – от идиллического Поэта к герою трагической судьбы» (с.24).

Автореферат диссертации В.А. Вязовкиной соответствует требованиям ВАК, замечаний по тексту автореферата нет. Считаю, что В.А. Вязовкина достойна присуждения ученой степени кандидата искусствоведения.

О.А. Федорченко

Член СТД, кандидат искусствоведения

12 мая 2014 г.

Союз Театральных деятелей РФ. Санкт-Петербургское отделение. Невский пр., д. 86.

+7 (812) 272-94-82.

по моему заверению: 12.05.2014г.

**МИНИСТЕРСТВО КУЛЬТУРЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
MINISTRY OF CULTURE OF THE RUSSIAN FEDERATION**

ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ
БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
ВЫСШЕГО ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
**«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКАЯ
ГОСУДАРСТВЕННАЯ КОНСЕРВАТОРИЯ
(АКАДЕМИЯ)
имени Н.А.Римского-Корсакова»**

1862

FEDERAL STATE
INSTITUTION OF HIGHER
EDUCATION
**SAINT-PETERSBURG
RIMSKY-KORSAKOV
STATE CONSERVATORY**

Россия, 190000, Санкт-Петербург,
Театральная площадь, 3
Тел. (812) 312 21 29
Факс (812) 312 91 04
e-mail: info@conservatory.ru

3, Teatralnaya sq.
St. Petersburg,
190000, Russia
Tel. +7 (812) 312 21 29
Fax +7 (812) 312 91 04
e-mail: info@conservatory.ru

№ 29

« 21 » *мар* 2013 г.

**Отзыв на автореферат диссертации
Варвары Александровны Вязовкиной**

**«Проблемы неоромантизма в западноевропейском балетном
театре 1900–1930-х годов:
эволюция образа героя-творца»**

Диссертация В. А. Вязовкиной – значимое явление в области отечественной балетной науки. Интерес провоцирует уже сама тема. Проблема неоромантизма в западноевропейском балете первой трети XX века еще не становилась предметом специального изучения. Автор диссертации не только ввела в научный оборот термин «неоромантизм», до сих пор не имевший хождения в нашем балетоведении, но выявила практическое и эстетическое содержание этого понятия.

Не менее интересен и избранный диссертантом ракурс анализа - образ героя-творца. Как показывает ход размышлений автора, именно интерес к личности героя – мечтателя, борца, визионера, выступавшего как альтер-эго хореографов, обусловил возрождение в новом качестве поэтики романтизма. Объяснение этому явлению автор находит в общественных настроениях времени, чреватого катаклизмами и потрясениями. Погружение собственно балетной темы в историко-культурный контекст сложной эпохи придает диссертации дополнительную содержательную объемность и весомость.

Обстоятельно разрабатывая основную проблематику, В.А. Вязовкина попутно делает ряд научных открытий. Например, обнаруживает допущенные маститыми балетоведами неточности относительно балета «Шопениана». Сверх того, диссертант предлагает собственную классификацию всех редакций пьесы Фокина, подкрепляя свою позицию найденными ею ранее неизвестными источниками.

Другой пример – убедительная «реабилитация» балета Фокина «Прелюды». Корректно полемизируя с критиками премьеры и с позднейшими исследователями, автор убедительно доказывает значимость этого балета для становления жанра программной танцевальной симфонии.

Недочеты работы напрямую связаны с ее достоинствами. Прежде всего, это некоторая перегруженность информацией. Диссертанту удалось объять необъятное, включить в текст массу дополнительных сведений, несметное количество комментариев, разместив их преимущественно в сносках. В результате текст в сносках, набранный петитом, иногда превышает размерами основной текст, затрудняя его чтение и восприятие.

Автореферат свободен от указанных недостатков, которые, конечно же, не отменяют самого положительного впечатления от многотрудной и необычайно интересной работы. Диссертантом найден и досконально проштудирован колоссальный объем источников, но большей части найденных в заокеанских архивах и библиотеках. Оригинальная авторская концепция демонстрирует широкую общекультурную и специфически балетную эрудицию диссертанта, способность мыслить смело и самостоятельно. Все это свидетельствует о том, что В.А. Вязовкина безусловно заслуживает искомой ученой степени кандидата искусствоведения.

15.05.2014

О.И. Розанова –
кандидат искусствоведения,
доцент кафедры «Режиссура балета»
Санкт-Петербургской консерватории
имени Н.А.Римского-Корсакова